direta, por dispensa de licitação, para outros serviços e compras cujo

valor  seja  inferior  ao limite  estabelecido  em regulamento.  Com a
publicação do Decreto nº 12.343, de 30 de dezembro de 2024, os
valores  da  Nova Lei  de  Licitações  foram atualizados,  passando o
limite do art. 75, inciso II, a ser de R$ 62.725,59, (sessenta e dois
mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos).

Deve-se, todavia, esclarecer que para ser possível a contratação direta por Dispensa de licitação
no  presente  caso,  mister  restar  comprovado  que  a  proposta  ofertada  é  a  mais  vantajosa  para  a
administração.